
COPIA 

 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 

 
 

N. REGISTRO GENERALE 168 

 

IN DATA    03.09.2025 

 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE 
 
 
OGGETTO: Servizi di refezione scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria 

del Comune di Corteno Golgi e di sorveglianza scuolabus degli alunni della Scuola 
dell’Infanzia del Comune di Corteno Golgi - anni scolastici 2023/2024 (parte) – 2024/2025 
–2025/2026, con possibilità di estensione ad anni scolastici 2026/2027 e 2027/2028. CIG: 
A000362B75. CIG derivato: A04671E137. 
Approvazione modifica contrattuale per riconoscimento variazione tempistiche di 
effettuazione servizio di sorveglianza scuolabus entro il valore del “quinto d’obbligo” 
contrattuale ai sensi dell’art. 120 c. 9 D.Lgs. n. 36/2023 e del Capitolato Speciale 
d’Appalto ed integrazione servizio refezione scuola dell’Infanzia A.S. 2025/2026. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito 

il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 
- con decreto sindacale n. 123 in data 01 aprile 2025 la sottoscritta è stata nominata Responsabile di Area del Comune 

di Corteno Golgi per il periodo 01 aprile – 31 dicembre 2025; 
 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 251 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto la presa d’atto delle 
risultanze della gara di appalto per i servizi in oggetto e l’assunzione di impegno di spesa a favore dell’operatore 
economico Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus (C.F. e P.IVA 05206930488) con sede in Via Lisbona n. 23 a 
Pontassieve (FI), aggiudicatario della procedura di gara; 
 
RICHIAMATO altresì il contratto Rep. 1583 del 11 marzo 2024, avente ad oggetto l’appalto per i servizi in parola, 
sottoscritto tra il Comune di Corteno Golgi e l’operatore economico Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus; 
 
DATO ATTO che con nota acclarata al protocollo comunale n. 437 del 17 gennaio 2024, l’operatore economico Cristoforo 
Società Cooperativa Sociale Onlus segnalava uno scostamento tra le ore giornaliere stimate all’interno del Capitolato 
Speciale d’Appalto per il servizio di sorveglianza scuolabus e le ore giornaliere effettive di svolgimento del servizio; 
 
CONSIDERATO che a seguito di apposito controllo a cura dei competenti uffici, con nota acclarata al protocollo 
comunale n. 3412 del 20 maggio 2024 prendendo atto degli accordi precedentemente intercorsi, si confermava il 
riconoscimento della variazione delle tempistiche di effettuazione del servizio di sorveglianza scuolabus entro il valore 



complessivo del quinto d’obbligo contrattuale (20%), così come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto e dalla 
normativa vigente in materia; 
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi Generali n. 185 del 18 settembre 
2024 si disponeva l’approvazione di una modifica contrattuale per riconoscere la variazione nelle tempistiche di 
effettuazione del servizio di sorveglianza scuolabus entro il valore del “quinto d’obbligo” contrattuale ai sensi dell’art. 
120 c. 9 D.Lgs. n. 36/2023 per l’A.S. 2023/2024 rendendola altresì applicabile anche per l’A.S. 2024/2025; 
 
RITENUTO necessario, stante la prosecuzione del servizio di cui sopra anche durante l’A.S. 2025/2026 orientativamente 
con le medesime tempistiche di esecuzione così come desunto dai prospetti degli orari del servizio di trasporto 
scolastico, disporre l’integrazione dell’impegno di spesa per il servizio di sorveglianza scuolabus infanzia per l’A.S. 
2025/2026 a favore dell’appaltatore del servizio; 
 
RICHIAMATE inoltre le comunicazioni intercorse tra il Comune di Corteno Golgi e l’Istituto Comprensivo di Edolo, 
all’esito delle quali si confermava la seguente articolazione oraria per la scuola dell’infanzia di Galleno per l’A.S. 
2025/2026: 

o nelle giornate di martedì, giovedì e venerdì, mantenimento dell’orario scolastico invariato 8.00 – 16.00; 
o nelle giornate di lunedì e mercoledì, possibilità di prolungamento dell’orario scolastico fino alle ore 17.00; 

con la conseguente necessità, così come attuato anche per l’A.S. 2024/2025, di fornire una piccola merenda ai bambini 
della scuola dell’infanzia nei n. 2 giorni di uscita alle 17.00 (lunedì e mercoledì); 
 
PRESO ATTO che il Comune di Corteno Golgi ha richiesto all’operatore economico Cristoforo Società Cooperativa Sociale 
Onlus, appaltatore del servizio di refezione della scuola dell’infanzia ai sensi della sopra richiamata determinazione n. 
251/2023 e del contratto Rep. 1583, preventivo di spesa per fornitura di merenda agli alunni della scuola dell’infanzia 
nei giorni dell’A.S. 2025/2026 in cui è prevista l’uscita alle ore 17.00 (lunedì e mercoledì) ad integrazione del servizio già 
prestato presso la scuola dell’infanzia; 
 
ACQUISITA la disponibilità da parte dell’operatore economico Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus a prevedere 
l’erogazione di tale servizio, ad un costo per singola merenda fornita pari ad Euro 0,20 oltre IVA di legge, che moltiplicato 
per il numero di alunni iscritti alla scuola dell’infanzia per l’A.S. 2025/2026 a cui aggiungere un’ipotesi di ulteriori iscritti 
in corso d’anno ed il numero di giorni di uscita alle 17.00 durante l’A.S. 2025/2026, determina un costo totale stimato 
pari a complessivi Euro 360,00 oltre IVA di legge (Euro 374,40 IVA di legge inclusa); 
 
RICHIAMATO l’art. 120 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che in corso di esecuzione di contratto di appalto 
pubblico siano ammesse modifiche senza una nuova procedura di affidamento a condizione che la struttura del 
contratto e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di 
entrambi i seguenti valori: 
a) le soglie fissate all'articolo 14 del D.Lgs. n. 36/2023; 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; 
 
APPURATO che il valore della modifica contrattuale sopra stimato di Euro 360,00 oltre IVA di legge risulta inferiore ad 
entrambi i valori di cui all’art. 120 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e che dunque si possa provvedere alla sua 
approvazione senza ricorrere a nuova procedura di affidamento dell’appalto; 
 
RITENUTO pertanto di approvare la modifica contrattuale dell’appalto di refezione scolastica e sorveglianza scuolabus 
infanzia affidato all’operatore economico Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus, di cui alla determinazione n. 
251/2023 ed al contratto Rep. 1583, come segue: 
- per quanto concerne il servizio di sorveglianza scuolabus infanzia, riconoscendo la variazione di tempistiche di 

effettuazione del servizio di sorveglianza scuolabus entro il valore del “quinto d’obbligo” contrattuale ai sensi 
dell’art. 120 c. 9 D.Lgs. n. 36/2023 e del Capitolato Speciale d’Appalto, applicandolo per l’A.S. 2025/2026 e 
determinando conseguentemente un’integrazione dell’impegno di spesa precedentemente assunto per l’importo 
di Euro 1.030,29 oltre IVA di legge (Euro 1.133,32 IVA di legge inclusa); 

- per quanto concerne il servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia, in applicazione dell’art. 
120 c. 3 D.Lgs. n. 36/2023, accettando il preventivo di spesa per fornitura di merenda agli alunni della scuola 
dell’infanzia nei giorni dell’A.S. 2025/2026 in cui è prevista l’uscita alle ore 17.00 (lunedì e mercoledì) ad 
integrazione del servizio già prestato presso la scuola dell’infanzia, avente un costo totale stimato pari a complessivi 
Euro 360,00 oltre IVA di legge (Euro 374,40 IVA di legge inclusa); 

 
ACQUISITO il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. n. INAIL_49232590 con scadenza validità 
23 settembre 2025 con il quale si dichiara che il soggetto affidatario risulta regolare nei confronti di INPS INAIL e CNCE; 



ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 09 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
1 - di approvare, per le motivazioni esplicate in premessa, la modifica contrattuale dell’appalto del servizio di refezione 

scolastica e sorveglianza scuolabus infanzia affidato all’operatore economico Cristoforo Società Cooperativa Sociale 
Onlus, di cui alla determinazione n. 251/2023 ed al contratto Rep. 1583, come segue: 
- per quanto concerne il servizio di sorveglianza scuolabus infanzia, riconoscendo la variazione di tempistiche di 

effettuazione del servizio di sorveglianza scuolabus entro il valore del “quinto d’obbligo” contrattuale ai sensi 
dell’art. 120 c. 9 D.Lgs. n. 36/2023 e del Capitolato Speciale d’Appalto, applicandolo per l’A.S. 2025/2026 e 
determinando conseguentemente un’integrazione dell’impegno di spesa precedentemente assunto per 
l’importo di Euro 1.030,29 oltre IVA di legge (Euro 1.133,32 IVA di legge inclusa); 

- per quanto concerne il servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia, in applicazione 
dell’art. 120 c. 3 D.Lgs. n. 36/2023, accettando il preventivo di spesa per fornitura di merenda agli alunni della 
scuola dell’infanzia nei giorni dell’A.S. 2025/2026 in cui è prevista l’uscita alle ore 17.00 (lunedì e mercoledì) ad 
integrazione del servizio già prestato presso la scuola dell’infanzia, avente un costo totale stimato pari a 
complessivi Euro 360,00 oltre IVA di legge (Euro 374,40 IVA di legge inclusa); 

 
2 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme annue presunte corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2025 SORVEGLIANZA SCUOLABUS INFANZIA 

Cap. 1429/0 PdC finanz. 1.03.02.15.001 CIG A04671E137 

Importo € 438,70 Creditore Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus 

P.I. 

C.F. 

05206930488 

05206930488 

Indirizzo Via Lisbona n. 23 

50065 – Pontassieve (FI) 

 

Eserc. Finanz. 2025 MENSA SCUOLA INFANZIA 

Cap. 1345/2 PdC finanz. 1.03.02.15.006 CIG A04671E137 

Importo € 135,20 Creditore Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus 

P.I. 

C.F. 

05206930488 

05206930488 

Indirizzo Via Lisbona n. 23 

50065 – Pontassieve (FI) 

 

Eserc. Finanz. 2026 SORVEGLIANZA SCUOLABUS INFANZIA 

Cap. 1429/0 PdC finanz. 1.03.02.15.001 CIG A04671E137 

Importo € 694,62 Creditore Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus 

P.I. 

C.F. 

05206930488 

05206930488 

Indirizzo Via Lisbona n. 23 

50065 – Pontassieve (FI) 

 



Eserc. Finanz. 2026 MENSA SCUOLA INFANZIA 

Cap. 1345/2 PdC finanz. 1.03.02.15.006 CIG A04671E137 

Importo € 239,20 Creditore Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus 

P.I. 

C.F. 

05206930488 

05206930488 

Indirizzo Via Lisbona n. 23 

50065 – Pontassieve (FI) 

 
3 - di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i pagamenti derivanti 

dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
4 - di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno assunto, 

il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
5 - di dare atto, inoltre, che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 

6 -  di trasmettere la presente determinazione:  
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza;  
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on–line per 15 giorni consecutivi e sul sito 

internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e per 
l’archiviazione; 

 
7 - di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione. 
 

 

  



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 03 settembre 2025 

     Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 

 
Il Responsabile dell’Area 

F.to Dott.ssa Daniela Lorenzi 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Si attesta, ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno  Importo Capitolo FPV Esercizio 

402 € 438,70 1429/0  2025 

403 € 135,20 1345/2  2025 

 € 694,62 1429/0  2026 

 € 239,20 1345/2  2026 

 
Data 10 settembre 2025 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Armanaschi dott. Renato 

_______________________________ 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno 10 settembre 2025, viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all’Albo dell’Ente. 
 
Data 12 settembre 2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Daniela Lorenzi 
 

 

 

 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Addì 12 settembre 2025                                                                                         Il Segretario Comunale 

                  (Dott.ssa Lorenzi Daniela) 

 


		2025-09-12T09:38:14+0200
	Daniela Lorenzi




